議会運営委員会会議録（要旨）
	日　時
	平成２７年１１月１２日（木）　午前１０時００分～午前１１時３４分

	場　所
	長久手市役所本庁舎　２階　委員会室

	出席者
	議　員
	委員長　青山直道　　副委員長　　じんの和子
委　員　大島令子　　岡崎つよし　川合保生
ささせ順子　佐野尚人　　山田けんたろう
議　長　伊藤祐司　　副議長　　　木村さゆり

	事務局
	事務局長　局長補佐　主任

１　あいさつ
議長
市長
２　議題
⑴　平成２７年第４回長久手市議会定例会について
　ア　付議予定議案について
＜説明：総務部長＞
　　・　議案第４９号～第６７号（議案の概要のとおり）
　　・　公園西駅周辺土地区画整理事業の調整池整備工事に係る契約議案２件を１２月１５日の議運で提出予定

イ　会期日程について
＜説明：事務局＞
・　１１月２７日から１２月１８日までの２２日間
・　１２月８日総務委員会、９日教育福祉委員会、１０日くらし建設委員会
（委員長）・　説明のとおりの会期日程でよいか。
＜異議なし＞

ウ　議事日程について
　＜説明：事務局＞（議事日程第１号～第６号のとおり）
・　第１号　会議録署名議員（大島令子議員、さとうゆみ議員の２人）
会期の決定、諸般の報告、議案第４９号～第６７号（上程・説明）
・　第２号　諸般の報告に対する質疑、議案質疑、委員会付託
・　第３号～第５号　一般質問（午前９時３０分開議）
・　第６号　委員長報告、委員長報告に対する質疑、討論採決、閉会中の継続調査の申出
（委員長）・　説明のとおりの議事日程でよいか。

＜異議なし＞

エ　その他
＜説明：事務局＞

　　　・　総務委員会付託議案（予算１件、条例５件、その他２件）
　　　・　教育福祉委員会付託議案（予算１件、条例２件、その他２件）
　　　・　くらし建設委員会付託議案（予算１件、条例２件、その他３件）
（委員長）・　説明のとおりの内容でよいか。

＜異議なし＞

（議　長）・　会期中に各常任委員会で所管事務調査を実施する際は、担当課と調整の上、１１月２４日までに申し出て欲しい。
⑵　会議規則の一部改正について
＜説明：事務局＞
　 ・　議案の提出者（議員、委員会）はどうするか。
　 ・　議案提出日をいつにするか
　 ・　施行日をいつにするか
（委員長）・　委員会提出議案の場合、通常は委員会付託省略となるが、提出者はどうするか。
（委　員）・　委員会提出でよいのではないのか。
（委員長）・　委員会提出でよいか。
＜異議なし＞
（委員長）・　提出日はいつにするか。
（事務局）・　委員会提出議案の過去の提出日は、平成２３年が初日、平成２６年及び平成２７年が閉会日であった。
（委　員）・　閉会日提出でよいのではないか。
（委員長）・　閉会日提出でよいか。
＜異議なし＞
（委員長）・　施行日はいつにするか。
（事務局）・　不利益を被る改正内容ではないため、公布から施行までの間は短くても差し支えないと思われる。
（委　員）・　平成２８年１月１日施行としてはどうか。
（委員長）・　平成２８年１月１日施行でよいか。
＜異議なし＞
（委　員）・　現在、本会議一般質問は試行で午前９時３０分開議としているが、他の日程においても午前９時３０分開議とすべきとの意見があった。
（事務局）・　現在、会議規則では本会議の会議時間は午前１０時から午後５時までと規定しているので、開議時間を変更するのであれば規則の改正が必要。
（議　長）・　日進市議会では、会議時間を会議規則で午前８時３０分から午後５時と定めているが、実際の運用はその時間内の午前９時３０分開議としている。本会議のすべての日程を午前９時３０分開議とするならば、試行とせず会議規則を改正すべき。
（事務局）・　今回の会議規則の改正と併せて会議時間を改正するのであれば、次回の議運までに方向性を決める必要がある。
（委　員）・　これまで一般質問を除く本会議は１０時開議、一般質問は９時３０分開議で行ってきたので、改正するなら一度会派で検討したい。
・　本会議が始まる前の時間で執行部と調整することもある。また、新人議員はようやく現状の開議時間に慣れたところであるので、一度会派で検討したい。
・　いつまでも試行という状態ではいけない。何らかの方向性を出す必要があるが、急ぐ必要はない。問題提起ととらえて欲しい。

（委員長）・　一度会派で検討して欲しい。
（委　員）・　一般質問を午前１０時開議とすることも可能か。
（委員長）・　会議規則で会議時間を午前９時からと規定し、実際の開議時間を議運で決定することも可能である。

（委　員）・　午前中の一般質問を正午までに終了するため、午前９時３０分開議を試行している。
（議　長）・　会議規則の会議時間と運用上の会議時間の両方を考えてきて頂きたい。
（事務局）・　近隣で会議時間が午前１０時となっていない市議会は、以下のとおりである。

	開議時間
	市議会名

	午前９時
	みよし市議会（会議規則　午前９時開議）

大府市議会

	午前９時３０分
	日進市議会（会議規則　午前８時３０分開議）
清須市議会（会議規則　午前９時開議）

（委　員）・　開議時間を午前９時とした場合、職員の対応に問題はないか。
（事務局）・　就業時間中であるため問題ないが、事前に執行部と調整しておくことが必要と思われる。
（委員長）・　次回の議運で改めて検討することとしよいか。
＜異議なし＞
（委員長）・　次回の議運までに各会派で検討してきて欲しい。
＜１１：０５　休憩＞

＜１１：１０　再開＞

⑶　議会報告会について
（委員長）・　第２部の記録を各委員会で作成し、次回の議運までに報告できるよう準備をして欲しい。当日のアンケート結果について、報告願いたい。
（委　員）・　参加者の年齢層は６０～７９歳が多く、また男性の参加者が６割を超えた。開催を知った方法としては広報折り込みのチラシが最も多く、初めて参加した方も半数を超えた。詳細は、別途取りまとめて報告する。
（委員長）・　アンケートの原本は、事務局に備えておく。また、議員派遣の結果は私から議長へ報告する。
　⑷　議会基本条例に基づく運営の諸問題について
（委員長）・　Facebookの「運用指針」及び「基本方針」については、次回の議運で改めて検討することとし、その際に内容を決定したい。
　　　　 ・　災害時の対応や議員報酬についても、今後取り上げていきたい。
３　その他

・　次回は１１月２４日（火）午前１０時

　以上で議会運営委員会を終了する。

1